
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №9» 

 

Приказ 

03.04.2023г.                             №  85 

г. Заполярный 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики» на 2023 год, о выборе формы изучения 

предметной области ОДНКНР на 2023 год 

 

На основании письма  Департамента государственной политики в сфере общего 

образования Минобрнауки РФ от 25.05.2015 г. № 08-761 «Об изучении предметных 

областей «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-

нравственной культуры народов России»; приказа отдела образования администрации 

муниципального образования Печенгский район от 11.02.2015г. № 55 «Об утверждении 

плана мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного 

учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению свободы выбора 

одного из модулей курса ОРКСЭ и курса ОДНКНР на 2023 год. 

 2.   Заместителю директора по УВР Домбровской О.М.: 

2.1. Организовать исполнение плана мероприятий по обеспечению свободы выбора 

одного из модулей курса ОРКСЭ и курса ОДНКНР на 2023 год (далее – План 

мероприятий). 

2.2. Обеспечить оперативное размещение информации о реализации Плана 

мероприятий на школьном сайте. 

2.3. Организовать работу по проведению мероприятий на основе прилагаемого 

Плана мероприятий. 

 3. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                              Л.И.Шелковская 

 

Ознакомлены: 

 

Домбровская О.М.                       Гелевей Г.А. 

Глызина Н.Н. 

Савчук И.Р. 

Митрофанова А.Ю. 

Лютоева Ю.Н. 

Комарова А.А. 

Григорьева П.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

                                                                                                                    от   03.04.2023 № 85 

 

 

План мероприятий  

по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики» и курса «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» на 2023 год 

№  

п/п 

Мероприятие  Сроки  Ответственные  

1.  Разработка плана мероприятий по 

обеспечению свободы   выбора одного из 

модулей курса ОРКСЭ и курса ОДНКНР 

Апрель 

2023  

Зам. директора по УВР 

Домбровская О.М. 

2.  Обеспечение повышения квалификации 

педагогов, планируемых к ведению курсов 

ОРКСЭ и ОДНКНР в 2023/2024 учебном 

году (по необходимости) 

Апрель 

2023 

Директор МБОУ СОШ №9 

3.  Проведение школьных родительских 

собраний «Об особенностях изучения 

учебного предмета  «Основы религиозной 

культуры и светской этики», в т.ч. курса 

«Основы православной культуры» в 3-х 

классах 

Апрель 

2023 

Зам. директора по УВР 

Домбровская О.М. 

4.  Проведение школьных родительских 

собраний «Об особенностях изучения 

курса  «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» в 4-х классах 

Апрель 

2023 

Зам. директора по УВР 

Домбровская О.М. 

5.  Размещение информации об учебных 

курсах ОРКСЭ и ОДНКНР на сайте 

общеобразовательной организации 

Апрель 

2023 

Администратор школьного 

сайта Демкина Т.О. 

6.  Принять участие в  заседании районного 

методического объединения учителей 

ОРКСЭ «Об особенностях организации 

преподавания учебного предмета  «Основы 

религиозной культуры и светской этики» 

Апрель 

2023 

Домбровская О.М. 

7.  Открытые мероприятия, уроки   для 

родителей по  модулям учебного курса 

ОРКСЭ, реализуемым в ОО 

Апрель 

2023 

Домбровская О.М. 

8.  Проведение индивидуальных встреч с 

родителями по вопросам выбора модуля 

курса ОРКСЭ 

Апрель  

2023 

Директор МБОУ СОШ № 9 

Зам. директора по УВР 

Домбровская О.М. 

9.  Проведение индивидуальных встреч с 

родителями по вопросам изучения 

предметной области ОДНКНР 

Апрель  

2023 

Директор МБОУ СОШ № 9 

Зам. директора по УВР 

Домбровская О.М. 

10.  Сбор заявлений родителей о выборе 

модуля учебного курса ОРКСЭ, уточнение 

учебного плана начального общего 

образования на 2023/2024 учебный год 

Апрель  

2023 

Учителя 3А, 3Б, 3В классов 

Домбровская О.М., 

заместитель директора по 

УВР 



11.  Заказ учебников по выбранным модулям 

учебного курса ОРКСЭ и учебного курса 

ОДНКНР на 2023/2024 учебный год (по 

необходимости) 

Апрель 

2023 

Педагог- библиотекарь 

Гелевей Г.А. 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-04T17:09:57+0300
	Шелковская Леся Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




